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Till detaljplanen fogas:

PLANBESTÄMMELSER
Följande gäller inom områden med nedanstående beteckningar. Endast angiven användning och utformning är
tillåten. Där beteckning saknas gäller bestämmelsen inom hela området.

GRÄNSER
Planområdesgräns

Användningsgräns

Egenskapsgräns

Sekundär egenskapsgräns

Sammanfallande sekundär och egenskapsgräns

ANVÄNDNING AV MARK

Allmän platsmark
Lokalgata

Gång- och cykelväg

Park

Kvartersmark
Bostäder

Centrum

Tekniska anläggningar

Skola

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR ALLMÄN PLATS
Avgränsad via egenskaps- och användningsgräns

Utformning av allmän plats

Damm

Markens höjd över nollplanet ska vara 80,70 meter

Trädet får endast fällas om det är sjukt eller utgör en säkerhetsrisk

Ändrad lovplikt

Marklov krävs även för fällning av träd med ett stamomfång över 30 cm

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR KVARTERSMARK
Avgränsad via egenskaps- och användningsgräns

Begränsning av markens utnyttjande

Marken får inte förses med byggnad

Höjd på byggnadsverk

Högsta nockhöjd på huvudbyggnad är angivet i meter och för komplementbebyggelse gäller
högsta nockhöjd 4,5 meter

Högsta nockhöjd är angivet i meter

Markreservat för allmännyttiga ändamål

Markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar

Takvinkel

Takvinkeln för huvudbyggnad ska vara mellan 27 och 45 grader

Utformning

Endast radhus

Befintlig trädrad ska bevaras i sin karaktär och utformning

Utförande

Källare får inte finnas

Minst 6000 kvadratmeter av marken ska vara genomsläpplig

Lägsta nivå för färdigt golv ska vara 80,80 meter över nollplanet

Yta lämplig för fördröjning av dagvatten

Utnyttjandegrad

Största byggnadsarea är 960 m²

Största byggnadsarea är 1440 m²

Största byggnadsarea är 1500 m²

Största byggnadsarea är 11500 m²

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR KVARTERSMARK
Avgränsad via sekundär egenskaps- och användningsgräns

Placering

Huvudbyggnad ska placeras i egenskapsgräns mot GATA1

Utförande

Yta lämplig för fördröjning av dagvatten

GENOMFÖRANDETID
Genomförandetiden är 10 år
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Schaktnivån inom kvartersmark för bostäder regleras med 
gällande föreskrifter för vattentäkten. Föreskrifterna bearbetas 
idag och kan komma att justeras. 

Planbestämmelsen "b3" reglerar att lägsta nivå för färdigt golv 
ska vara 80,80 meter över nollplanet. Syftet med planbestäm-
melsen är att säkerställa att ny bebyggelse placeras på en nivå 
som kommer att klara framtida klimatförändringar. Se bilaga 
H för höjdsättning och sektioner över bebyggelsen. 

Planbestämmelsen "b4" upplyser om yta lämplig för fördröjning 
av dagvatten. Planbestämmelsen finns inom all prickmarkerad 
mark. 

Planbestämmelsen "b5" upplyser om yta lämplig för fördröj-
ning av dagvatten. Planbestämmelsen "b5" och är en sekundär 
planbestämmelse som begränsas av gränserna sekundär egen-
skapsgräns och sammanfallande sekundär och egenskapsgräns 
i plankartan. Se illustration för vilken yta planbestämmelsen 
"b5" reglerar. Planbestämmelsen finns inom kvartersmarkens 
västra del. 

Trädraden längs med gång- och cykelvägen i radhusområdets 
södra del har reglerats med utformningsbestämmelse "f2". 
Träden är inte biotopskyddad allé men har ändå biologiska 
värden och betydelse för både klimat och ekosystemtjänster. 
Syftet med planbestämmelsen är att bevara den vegetations-
struktur som trädraden bidrar med idag genom att avgränsa 
och rama in Tallstigen samt att bidra med klimatregerande 
effekter såsom skugga och dagvattenhantering. Så långt det är 
möjligt bör övriga träd bevaras inom kvartersmark. 

Planen säkerställer att det finns plats att anlägga en vändplats 
med tillräcklig svängradien för större fordon i slutet av Tall-
stigen. 

Skola
Planen möjliggör en framtida utveckling av Stöpenskolan och 
ett elevantal på ca 525 elever. Stöpenskolan har 2020 totalt 412 
elever. 329 elever årskurs 7-9 samt 83 elever från Frösve årskurs 
5-6. På fastigheten finns skolbyggnader och en idrottshall utan 
läktare. 

Planbestämmelser

Skolområdet regleras med användningen "S" skola. Med an-
vändningen skola avses alla slags skolor och andra undervis-
nings- och forskningslokaler. I användningen ingår till exempel 
förskola, fritidshem, grundskola, gymnasieskola, högskola, 
universitet och övrig vuxenutbildning. Även idrottshall, mat-
sal, forskningslokaler, bibliotek, personalkontor, skolgård och 
parkering som hör till skolverksamheten ingår. 

Stöpenskolans entré

Ytor som regleras av egenskapsbestäm-
melsen b4. (gråblå yta). 

Ytor som regleras av egenskapsbestäm-
melsen b5. (gråblå yta). 
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Den totala byggnadarean är 11500 m2 och regleras med planbe-
stämmelsen "e4" vilket möjliggör en utveckling av Stöpenskolans 
byggnader. Inom kvartersmarken för skoländamål kan ungefär 
en tredjedel av ytan bebyggas. 

Östra delen av skolfastigheten är reglerad med prickmark och 
bestämmelsen "b2", att minst 6000 m2 av marken ska vara ge-
nomsläpplig. Syftet är att säkerställa en större sammanhållen 
friyta och att marken ska kunna fördröja och rena dagvatten. 
Inom denna yta finns det i dagsläget en fotbollsplan med gräs-
beläggning. För dagvattenhanteringen och för lokalklimatet är 
det bra om det finns mark som inte är asfalterad. 

Högsta nockhöjd är reglerad till 9 meter, "h2". Delar som sticker 
upp över taket som skorstenar och ventilationstrummor räknas 
inte in utan får sticka upp högre. 

Nordvästra delen av skolfastigheten lämpar sig för parkering. 
I planen är denna yta prickmarkerad, vilket innbär att ytan 
inte får förses med byggnad. Ytan är delvis reglerad med 
markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar samt 
planbestämmelsen "b4" som upplyser om yta som är lämplig 
för fördröjning av dagvatten. Markparkering är tillåten. Om 
parkering anordnas behöver befintlig gräskulle tas bort. 

Ytan öster och söder om teknisk anläggning regleras med 
prickmark. Detta för att säkerställa att det finns plats för varu-
transporter till skolköket samt leveranser till Skövde Energi:s 
panncentral. 

De allmänna ledningarna som finns på skolfastigheten har  
reglerats med markreservat, "u1". I nordväst finns ledningar 
från Vattenfall samt fjärrvärme och belysningsledning från 
Skövde Energi. I söder finns  Skövde Energi:s fjärrvärmeled-
ning. I öster finns vatten- och avloppsledningar. 

Skolans fastighet angränsar till kvartersmark för bostäder i öst. 

Centrumändamål
På fastigheten Dunshult 6:1 finns en  ICA Nära och en restaur-
ang. Fastigheten är centralt beläget i Stöpen. 

Planbestämmelser

Användningsbestämmelsen "C" inrymmer en kombination av 
olika verksamheter som handel, service, samlingslokaler och 
andra verksamheter som bör ligga centralt eller vara lätta att 
nå. Denna användning bedöms lämplig då området är beläget 
i centrum av tätorten Stöpen. 

Högsta nockhöjd är reglerad till 9 meter, "h2". Det innebär att 
befintlig byggnad kan bli ungefär fem meter högre än idag. 

ICA Nära och restaurang  

Bilden visar var varuleveranser sker till 
Stöpenskolan och Skövde Energi:s pann-
central.

Där gräskullen finns idag kan en infart 
med parkering anordnas. På bilden syns 
Skövde Energi:s panncentral  med skor-
sten. Till vänster syns Stöpenskolans 
idrottshall .
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Störta byggnadsarea, 1500 m2, regleras med bestämmelsen 
"e3". Tillåten byggrätt möjliggör ungefär 500 m2 byggnadsarea i 
markplan utöver befintlig byggnad på fastigheten Dunshult 6:1. 

Inom u-området finns allmännyttiga ledningar. I norr finns 
Vattenfalls ledningar och i väster finns vatten-, avlopps- och 
dagvattenledningar. 

Teknisk anläggning
Skövde Energi:s  panncentral och Vattenfalls anläggning finns 
i nordvästra delen av planområdet och säkerställs i planen. 

Planbestämmelser

Användningen är tekniska anläggningar "E". Till tekniska an-
läggningar räknas både offentliga och privata anläggningar. An-
vändningen omfattar flera olika typer av tekniska anläggningar.

OFFENTLIG OCH KOMMERSIELL SERVICE
Planområdet är beläget i centrala Stöpen där det finns offentlig 
och kommersiell service. Inom planområdet finns Stöpensko-
lan som är en grundskola för årskurs 7-9 samt årskurs 5-6.  

Planen möjliggör en utökad byggrätt för ICA Nära för att få en 
ändamålsenlig verksamhet som kan utvecklas.

En kommunal förskola planeras i Björkebacken ca 1 km väster 
om planområdet. En privat ur och skur förskola finns ca 700 
meter norrut.

I enlighet med nu gällande skollag ska elever placeras på den 
skola som vårdnadshavare önskar. Om alla elever inte kan 
beredas plats på den skola vårdnadshavare önskar ska när-
hetsprincipen vara styrande. Alla elever har rätt till en skola 
nära hemmet, vilket inte ovillkorligen innebär den skola som 
ligger närmast hemmet. 

TILLGÄNGLIGHET
Planområdet är flackt utan större nivåskillnader. Tillgänglig-
heten inom kvartersmark ska följa gällande byggregler.

Krav enligt Boverkets byggregler (BBR) på att installera hiss 
gäller till enskilda bostäder högre än två våningar. Publika 
lokaler ska vara tillgängliga för rörelsehindrade. 

Skövde Energi:s panncentral. 

28 (50)Detaljplan för Tallstigen och Dunshult 5:1 m.fl. 

Antagandehandling 2021-08-17



FRIYTOR 

SKOLGÅRD
I plan- och bygglagen 8 kap. 9 § andra stycket samt 10-11 §§   
ställs krav att vid anordnande av tomter ska det finnas till-
gång till tillräcklig stor friyta för lek och utevisteles på bland 
annat skolgårdar. Friyta ska prioriteras före parkering. Lagen 
definierar varken storlek eller lämplighet. Kopplat till lagen 
har Boverket tagit fram allmänna råd (2015:1) om friyta för lek 
och utevistelse vid fritidshem, förskolor, skolor eller liknande 
verksamhet. De allmänna råden kan följas med föreslagen 
planutformning. 

Stöpenskolans fastighet är ca 3,2 hektar. Skolgården är stor 
och innehåller asfalterade ytor, en fotbollsplan med gräsbe-
läggning, tennisplaner, löparbana, hoppgrop samt asfaltsytor 
att vistas på. Sittplatserna är något få. Marken är flack och 
tillgängligheten är god. Fotbollsplanen på skolområdet är all-
mänt tillgänglig efter skoltid. De befintliga fotbollsmålen vid 
Tallstigen föreslås att flytta till Stöpenskolan.

I planen begränsas byggrätten med "e4" och prickmark för att  
säkerställa att det finns tillräcklig stor friyta för skolgård. Både 
innehåll och storleken av friytan har betydelse för utevistelsen. 

Nordöst om skolan finns ett naturnära rekreationsområde. Det 
finns goda gång- och cykelförbindeler dit. Skolgården har goda  
solförhållanden och befintliga träd ger skugga. 

LEK OCH REKREATION
Planområdet ligger centralt i Stöpen. Planerad bostadsbebyg-
gelse tar i anspråk en gräsyta där två av kommunens fotbollmål 
står placerade. Fotbollsmålen flyttas ca 100 meter söderut till 
fotbollsplanen på Stöpenskolan där befintliga mål inte är i lika 
bra skick. Lekplatser och bollplaner inom skolans fastighet får 
användas av allmänheten efter skoltid. 

På gräsytan mellan Rydbergsgatan och Tallstigen finns en pul-
kabacke som kommer vara kvar men eventuellt kan komma 
flyttas något norrut inom ytan eller få en annan utformning. 

NATURMILJÖ
Planområdet angränsar, i öster, till ett tätortsnära naturområde. 
Naturområdet sköts i enlighet med Skövde kommuns gällande 
"Driftinstruktioner för offentlig mark" eller enligt ortens sed. 
Röjning och avverkning kan ske. 

Utanför planområdet finns stora friytor såsom skogsområden 
med stigar. Den angränsande naturmarken har ett värde som 
rekreationsområde och som yta för naturlig hantering av dag-
vatten och skyfall. Skogspartiet är avsett för närströvområde. 

Skolgården i norr
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GATOR OCH TRAFIK

ALLMÄNT
Planen säkerställer befintliga kopplingar och möjliggör en 
förlängning av Tallstigen. 

Planbestämmelsen "GATA1" lokalgata reglerar att gatan främst 
är avsedd för trafik inom tätorten eller för trafik som har sitt 
mål vid gatan. Yta markerat med användningen GATA1 är till 
för alla trafikslag. Användningen inrymmer de vanliga arrang-
emangen av trafikanordningar såsom exempelvis trottoarer, 
planteringar, gräsytor och hållplatsskydd. Anläggningar och 
byggnader som behövs för gatans skötsel och bruk ingår också 
i användningen. Detta ingår i användningen oavsett om det 
redovisas som egenskapsbestämmelser eller inte. 

GÅNG- OCH CYKELTRAFIK
Det finns goda gång- och cykelförbindelser i området. Befintliga 
gång- och cykelvägar säkerställs på plankartan som allmän 
platsmark "GCVÄG". Användningen inrymmer även plante-
ringar, gräsytor och hållplatsskydd. 

Befintlig gång- och cykelväg norr om Stöpenskolan kan anläg-
gas som led för skyfall mot naturmarken i öst och vidare till 
Luttran. Dagvatten ska i första hand fördröjas och inte ledas 
vidare via gång- och cykelvägen. 

Genom kvartersmark för radhusbebyggelse regleras ett stråk 
med att marken inte får förses med byggnad. Den prickade ytan 
delar upp området i två radhuskvarter. Syftet är att säkerställa 
att kopplingen mellan Tallstigen och befintlig gångstråk mellan 
fastigheten Frösve 2:70 och Frösve 2:69 inte byggs för. 

Allmänhetens tillgänglighet till den allmänna grönytan norr om 
föreslagen radhusbebyggelse säkerställs med användningen 
PARK. 

Inom naturmarken nordost om planområdet finns en stig. Den 
kan kopplas ihop med befintligt gång- och cykelstråk planlagt 
som "GCVÄG". 

De föreslagna gång- och cykelstråken ger kontaktmöjligheter 
mellan planområdets olika delar, mellan bostad och centrum, 
mellan kvarter och naturområden. 

KOLLEKTIVTRAFIK
Närmsta och största hållplats för kollektivtrafik finns vid Stö-
penskolan därifrån går:Gångväg vid Räfsaregränd. Bild mot 

öster. 

Gång- och cykelväg mellan Stöpenskolan 
och planerade radhusområdet. Bild mot 
väster.

Passage mellan fastighet Frösve 2:69 och 
2:70. 

Löparbana på Stöpenskolans fastighet 
Dunshult 5:1.  
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Linje 610 Skövde-Stöpen-Tidan: Följer skoltider,
Linje 613 Skövde-Timmersdala-Lerdala: Vardagar och helger, 
Linje 615 Stöpen-Berg-Lerdala: Enstaka tider under vardagar 
och anropstyrd trafik.

Vid väg 26 finns busshållsplats för busslinjer mellan Mariestad- 
Skövde. Avståndet till hållplatsen är ca 1,4 km. 

MOTORTRAFIK
Angöring till föreslagen bostadsbebyggelsen sker via Tallsti-
gen. Planen säkerställer att det finns plats för att anlägga en 
vändplan med svängradie för större fordon. Återvändsplatsen 
är idag för liten för större fordon att vända på utan att backa. 

Trafiken längs Tallstigen kommer öka något men bedöms inte 
ge någon bullerpåverkan. En trafikberäkning har tagits fram i 
samband med bedömningen av trafikalstringen längs Tallstigen 
kopplad till ny bebyggelse enligt detaljplanen. Beräkningen 
visar att planerad exploatering med 20 radhuslägenheter skulle 
öka trafikalstringen med ungefär 121 bilrörelser/dygn, vilket 
motsvarar ÅDT (årsdygnstrafik) på 89 fordon. Den trafikmät-
ning som är genomförd på Bildhuggarevägen och Tallstigen 
visar att ÅDT för Tallstigen är 82 och för Bildhuggarevägen 
157 i dagsläget. Det innebär att trafikökningen längs Tallsti-
gen beräknas att fördubblas genom planförslagets föreslagna 
exploatering. Längs Bildhuggarevägen beräknas trafiken öka 
med ungefär 60 %. 

Trafikökningen bedöms som acceptabelt inom området. En 
förlängning av Tallstigen kommer även möjliggöra för en 
vändyta som skapar en mer trafiksäker situation för gående 
och cyklister. 

Stöpenskolan angörs via Hästskovägen. Om det blir aktuellt att 
anlägga en parkeringsplats i nordvästra hörnet av skolfastig-
heten kan en infart anläggas inom kvartersmark. 

VARUTRANSPORTER
Leveranser till ICA Nära angörs via Hästskovägen. 

Vändytan inom kvartersmark för skola, söder om teknisk 
anläggning, används idag för levaranser till skolköket och till 
Skövde Energi:s panncentral. Vid normaldrift kommer det 
minst två lastbilar med pellets i veckan. Leveransen av pellets 
sker vanligtvis under vardagar mellan kl 7-19 vilket samman-
faller med skolans verksamhetstider. Leveranser kan även ske 
under helger på vinterhalvåret. 

En infart kan anläggas inom kvartersmark. Tillräcklig yta för 
en ny anslutning har prickmarkerats i plankartan för att möj-

Befintlig busshållsplats vid Hästskovägen

Streckad rosa linje = Befintliga gång- och 
cykelvägar. 

Röd prick = Busshållsplats

Illustration över möjlig utformning av 
infart till ICA Nära, Stöpenskolan och 
panncentralen. Illustrationen visar trafik 
i båda körriktningarna. 
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liggöra en framtida angöring. Infarten kommer att användas 
för varutransporter till fastigheterna Dunshult 5:1, 5:3 och 
6:1. Se illustration för trafiksäker utformning för trafik i båda 
riktningarna. Ny infart regleras med avtal. 

PARKERING
Parkering till skolan och handel sker idag på den allmänna 
parkeringen väster om skolan. I dagsläget finns det gott om 
parkering på den allmänna parkeringen utanför planområdet. 

Inom kvartersmark för skola finns möjlighet att annordna 
parkering inom den nordvästra delen. Denna parkeringsyta är 
främst tänkt för besökare till idrottshallen. Kommunen som 
arbetsgivare möjliggör inte parkering för kommunens anställda 
inom fastighetsmark. 

Bostädernas behov av parkering ska tillgodoses inom kvarter-
smark. 

Behovet av bilplatser (bpl) bevakas i bygglovskedet och beror på 
typ av verksamhet samt omfattningen av denna. Som underlag 
för bedömning av antalet parkeringsplatser föreslås Skövde 
kommuns riktlinjer för att beräkna parkeringsbehov utanför 
stadskärnan, enligt nedan följas.

Bostäder, flerbostadshus:	 12 bpl/1000 m2 BTA
Bostäder, grupphus:		  1,5 bilpl/hus
Kontor: 			   25 bpl/1000 m2 BTA	
Butik, dagligvaror: 		  40 bpl/1000 m2 BTA
Butik, sällanköp:		  30 bpl/1000 m2 BTA
Parkeringsnormen anger även riktlinjer för uppställningsplat-
ser för cykel (cpl) enligt nedan som ska följas:

Bostäder, flerbostadshus:	 2,5 cpl/lgh
Kontor: 			   13 cpl/1000 m2 BTA	
Butiker: 			   20 cpl/1000 m2 BTA

Grundskola:			   50 cpl/100 elever

LJUSSÄTTNING
Målet är att åstadkomma en ljussättning som skapar säkerhet, 
trygghet, som gör det lätt att orientera sig samt skapar atmosfär. 

SOCIAL HÅLLBARHET

Helhetssyn
Detaljplanen förstärker stadsdelen med hyresbostäder för äldre 
i centrala Stöpen. Detaljplanen möjliggör även för framtida 
verksamhetsutveckling både när det gäller skolans fastighet 

32 (50)Detaljplan för Tallstigen och Dunshult 5:1 m.fl. 

Antagandehandling 2021-08-17



och fastigheten för handel vilket säkerställer att servicen inom 
Stöpen kan växa i takt med att området expanderar. 

Planområdet möjliggör för flera nya mötesplatser och förbättrar 
servicen för hela Stöpen. Nyproduktion av bostäder är efterfrå-
gat i Stöpen. Speciellt bostäder för äldre vilket kan tillskapas 
genom detaljplanen. 

Variation
Detaljplanen gör det möjligt att stärka centrala Stöpen med 
bostäder för äldre med god tillgänglighet och närhet till service 
inom ett befintligt bostadsområde. Bostäderna avses byggas av 
allmännyttan. Detta skapar ett varierat bostadsutbud i ett cen-
tralt läge. Radhusen kompletterar befintlig bebyggelsestruktur 
men som i sin gestaltning kan spegla nutiden. 

Samband
Detaljplanen förtätar stadsdelen med hänsyn till befintliga 
kopplingar mellan skola, bostad och natur vilket motverkar 
en barriäreffekt. Befintliga gång- och cykelvägar runt skolan 
placeras inom allmän platsmark vilket stärker viktiga stråk 
inom centrala Stöpen samt säkerställer skötsel och tydliggör 
ansvarsförhållanden. Inom planområdets norra del utvecklas 
koppling mellan befintlig bebyggelse med ny bebyggelse inom 
kvartersmark. 

Identitet
Detaljplanen möjliggör en utveckling av viktiga funktioner och 
verksamheter i centrala Stöpen. De ytor och de funktioner som 
finns där såsom fotbollsmål, pulkabacke och friytor för lek 
som detaljplanen tar i anspråk för bostadsbebyggelse kommer 
att finnas kvar inom eller i direkt anslutning till planområdet. 
Skolans gård och idrottsplaner är tillgängliga för allmänheten 
efter skoltid. 

Det är viktigt att detaljplanen stärker befintliga stråk och skapar 
nya för att säkerställa kopplingen till den tätortsnära natur som 
finns nordost om planområdet. Ny bebyggelse ska ta hänsyn 
till den angränsande tätortsnära naturen. Möjligheten att röra 
sig fritt i naturområdet kommer finnas kvar.

Den i kulturmiljösammanhang intressanta bebyggelsestruktu-
ren som finns kommer att kompletteras med bebyggelse som 
tar hänsyn till befintlig struktur och skala. 

Inflytande och samverkan
Detaljplanen är framtagen av Skövde kommun i samarbete med 
Skövdebostäder. Detaljplanen kommer att finnas tillgänglig 
för allmänheten. 

Barn och ungas rättigheter i enlighet med barnkonventionen 
har beaktats i planförslaget. 
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TEKNISK FÖRSÖRJNING 

VATTEN OCH AVLOPP (VA)
Fastigheter ska anslutas till det kommunala ledningsnätet. 
Befintliga vatten- och spillvattenledningar har tillräcklig med  
kapacitet för ytterligare bebyggelse. 

I Stöpen gäller konventionellt brandpostsystem. Det innebär att 
brandposter placeras maximalt 150 meter från varandra vilket 
gör att det blir maximalt 75 meter från uppställningsplats för 
brandförsvarets fordon till närmsta brandpost. Hela området 
ska nås av brandposter inom en radie på 75 meter.  För att klara 
detta krav behöver en brandpost vid Tallstigen och en söder 
om Stöpenskolan tillkomma. 

DAGVATTEN
Dagvatten ska omhändertas i enlighet med policydokumentet 
Riktlinjer för dagvatten i Skövde kommun, antagen av kom-
munstyrelsen 2011-02-14.  Av denna framgår bland annat att vid 
nyexploatering ska i första hand LOD (lokalt omhändertagande 
av dagvatten) användas. En översiktlig dagvattenhanterings-
plan som visar på hur dagvattnet inom området avses lösas 
ska upprättas och godkännas av VA-huvudmannen i samband 
med byggsamrådet. Utgångspunkten för riktlinjerna är att 
avrinningen från området inte ska öka vid en nyexploatering.

Avvattning från planområdet sker idag mot öst. 

Planområdet ligger inom verksamhetsområdet för dagvatten 
och det finns ett utbyggt ledningsnät för dagvatten. Det finns 
inga kända statusproblem på ledningarna och kapaciteten i 
dagvattennätet är god. 

Befintligt dike längs fastigheterna Frösve 2:69-2:70,  som slutar 
i en brunn, kan behöva justeras i samband med exploatering. 

Dagvattenutredning
En dagvatten- och skyfallsutredning har tagits fram av COWI, 
2021-06-28, se bilaga F för utredningen i sin helhet. Utred-
ningen syftar till att utreda de specifika förutsättningarna för 
dagvatten- och skyfallshantering till följd av planförslaget. 
Nedan följer en sammanfattning av resultatet gällande dag-
vattenhantering, se rubrik Klimatanpassningsåtgärder för 
åtgärder gällande skyfall. 

Dagvatten- och skyfallsutredningen klargöra hur dagvatten-
hantering påverkas av en exploatering samt ger förslag på 
dagvattenlösningar inom området. 

Brandposternas läge i centrum av cirk-
larna. 
Lila linje radie 150 meter.  
Turkos linje radie radie 75 meter. 

Turkos linje är VA- ledningar. 
Vit linje är plangränser (detaljplane-
gräns, användningsgräns, egenskaps-
gräns för u- områden). 

Dike längs fastighet Frösve 2:70 och 2:71. 
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Följande förutsättningar från Skövde kommun har följts i dag-
vatten- och skyfallsutredningen: 

•	 Vattenbalansen och grundvattennivåer får inte allvarligt 
förändras.

•	 Dagvatten ska tas omhand så nära källan som möjligt. 

•	 Tillförsel av föroreningar till recipienterna ska begränsas 
i så stor utsträckning som möjligt. 

•	 Dagvatten ska ses som en resurs vid kommunens byggande. 

•	 I samband med nyexploatering ska i första hand öppen 
dagvattenavledning och LOD väljas. LOD ska dock inte 
användas om marken innehåller föroreningar eller om 
markförutsättningarna i övrigt är olämpliga. 

•	 Skövde kommun ska verka för LOD genom att uppmuntra 
fastighetsägare att införa LOD även inom befintliga om-
råden. 

Dagvattnet ska fördröjas i en sådan omfattning att dagvatten-
flödet från området inte ökar jämfört med befintlig situation. 

Ansvaret för utsläpp av förorenat vatten till dagvattennät lig-
ger hos verksamhetsutövaren, som har rådighet att genomföra 
åtgärder för att förhindra utsläpp. 

Dagvatten- och skyfallsutredningen bedömer att då recipienten 
inte är orörd och inte angränsar till skyddade områden samt har 
avsaknad av vandrande fisk behövs inga speciella reningskrav 
för planområdet. 

Dimensionering och fördröjningsbehov

Utgångspunkten är att förslaget är en förtätning och därmed att 
fastighetsägarna behöver kompensera för tillkommande hård-
gjorda ytor. Därför utgår dagvatten- och skyfallsutredningens 
beräknade fördröjningsvolymer utifrån att utökade hårdgjorda 
ytor kompenseras genom fördröjning. 

I bilaga F redovisar tabeller i kapitel 4 Dimentionering och för-
dröjningsbehov  markanvändning före och efter exploatering 
för de möjliga utbyggnationerna inklusive fördröjningsvolymer.  

Bedömning av infiltrationskapacitet

Ingen hydrogeologisk undersökning har genomförts på plats i 
samband med dagvatten- och skyfallsutredningen och därför 
sker bedömning om infiltrationskapacitet vid Tallstigen och 
Stöpenskolans område genom uppgifter från SGU:s källor och 
MUR:en. 
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Dagvatten- och skyfallsutredningen bedömer att det finns en 
risk att infiltration av dagvatten eventuellt kan orsaka stigning 
av grundvattenytan i området och följaktligen negativt påverka 
eventuella grundvattenberoende grundläggningar av byggna-
der och källarvåningar. Därför bedöms infiltrationskapaciteten 
vara begränsad i området vid Tallstigen och Stöpenskolan. 

Befintliga avrinningsförhållanden

Höjdmässigt skiljer det ungefär tre meter mellan planområdets 
västra del ner till Räfsaregränd i planområdets östra del. Det 
finns en del uppbyggda kullar i utemiljön inom skolområdet.  

Genom analys i Scalgo Live har rinnvägar för ytavrinning i plan-
områdets närhet studerats i dagvatten och skyfallsutredningen. 

Höjdsättning av marken

Dagvatten- och skyfallsutredningen rekommenderar att mark-
nivån inom kvartersmark för bostäder, så långt det är möjligt, 
ska vara högre än gatans nivå. Marknivån ska slutta från bygg-
naden för att undvika att vatten blir stående mot huset. Färdigt 
golv bör vara minst 0,3 meter över marknivån. 

Föreslagen dagvattenhantering

Enligt den geotekniska undersökningen består marken inom 
planområdet av finkorniga jordarter med låg genomsläpplig-
het, det vill säga låg infiltrationshastighet. I kombination med 
generellt höga grundvattennivåer bör det lokala omhänderta-
gandet av dagvatten inriktas på fördröjning framför infiltration. 

Enligt Skövde kommuns dagvattenpolicy ska dagvattnet för-
dröjas så nära källan som möjligt och gärna på ett sätt som är 
öppet och synligt. 

Beroende på planområdets hydrogeologi samt topografi före-
slås olika fördröjningsåtgärder med olika stora fördröjnings-
volymer som resultat. 

Den förmodat höga grundvattennivån begränsar urvalet av 
tekniker för LOD. 

Nedan följer de åtgärder som rekommenderas i dagvatten- och 
skyfallsutredningen för planområdet (se illustration till vänster 
för hänvisning): 

•	 Utbyggnad av Dunshult 6:1 (ICA) - Här föreslås ett slutet 
fördröjningsmagasin. Denna lösning går att kombinera 
med gröna tak.  

•	 Parkeringsyta - Här föreslås genomsläpplig asfalt i kom-
bination med ett makadammagasin med ledning i botten. 

Befintliga utsläppspunkter av dagvatten 
inom planområdet. 
Källa: Dagvatten och skyfallsutredning för 
Tallstigen och Dunshult 5:1 m.fl., COWI, 2021-06-28. 

Gröna tak  - ett samlingsbegrepp som of-
tast används för att beskriva vegetations-
täckta tak. Exempelvis sedumväxter. 

Rain Garden eller regnrabatt - en ned-
sänkt rabatt som planterats med växter 
som tål att periodvist stå i mycket vatten.
Regnrabatten är uppbyggd med flera 
olika jordlager som bland annat bidrar 
till att rena dagvattnet. 

Blå markeringar visar föreslagen place-
ring av nybyggnation. Grön pil visar
utsläppspunkter för dagvatten. 
Rött kryss markerar att villor inte ingår i 
planförslaget. 
Källa: Dagvatten och skyfallsutredning för 
Tallstigen och Dunshult 5:1 m.fl., COWI, 2021-06-28. 

X
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•	 Utbyggnad på skolans område - Här finns möjlighet att 
göra något kreativt, pedagogiskt och vackert såsom rain 
gardens och gröna tak, kanske i kombination med slutet/
slutna magasin. 

•	 Fördröjningsåtgärd för gata, gång- och cykelväg - Här 
kan med fördel utbyggnad av radhusområde och/eller 
skolan samförläggas alternativt fördröjas med avledande 
dike mot recipient. 

•	 Radhusen placerade inom den yttre skyddszonen för 
grundvattentäkten - Här rekommenderas slutet magasin 
gärna i kombination med gröna tak. 

Dessa alternativ kan kombineras på olika sätt för att få fram 
önskat resultat. 

Dagvatten- och skyfallsutredningen rekommenderar även att 
införa blågröna lösningar som gröna tak och Rain Gardens 
som medför ett flertal mervärden. På en skola kan detta vara 
en både vacker och pedagogisk lösning. Nya byggnader inom 
planområdet föreslås byggas med gröna tak i syfte att lokalt 
fördröja dagvatten.

Underjordiska täta fördröjningsmagasin rekommenderas vid 
högt grundvatten. 

Åtgärder kopplade till dagvatten redovisade i planförslaget
Planbestämmelsen "b1" reglerar att källare inte får finnas, på 
grund av områdets höga grundvatten och för att inte påverka 
vattentäkten negativt. 

Planbestämmelsen "b2" reglerar att 6000 kvadratmeter inom 
skolans fastighet ska vara genomsläpplig. Detta för att ytan 
inte ska hårdgöras utan vara en naturlig yta för fördröjning 
av dagvatten. 

Planbestämmeslen "b3" reglerar att lägsta nivå för färdigt golv 
ska vara 80,80 meter över nollplanet. Bestämmelsen gör det 
möjligt att exploatera ytan utan att bebyggelsen tar skada av 
framtida skyfall. 

Planbestämmelsen "b4" och "b5" upplyser om yta lämplig för 
fördröjning av dagvatten inom kvartersmark för radhusbebyg-
gelse. Ytan syftar till att användas för en naturlig fördröjning 
inom kvartersmarken. 

Höjdsättningen inom allmän platsmark GATA1 öster om kvar-
tersmark för radhus syftar till att styra höjdsättningen på kom-
mande bebyggelse och att leda vatten mot öst. 

Planbestämmelsen "damm1" möjliggör anläggandet av en torr-
damm inom parkmarken i planområdets södra del. Dammens 
syfte är i första hand att att ta hand om skyfall. 
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Detaljplanen förhindrar inte att gröna tak, regnbäddar och 
annan typ av fördröjning anläggs inom planområdet. 

Det är fastighetsägarens ansvar att fördröja dagvatten inom sin 
fastighet och att skydda sina byggnader. 

EL, FIBER OCH TELE 
Planerad bebyggelse kommer anslutas till Vattenfalls elnät. Vat-
tenfall har ledningar över fastigheten Dunshult 6:1 och inom 
föreslagen kvartersmark för bostäder i planområdets östra del. 
På plankartan regleras markreservatet med u-område. Inom 
u-området får inte byggnad uppföras. Det är inte tillåtet att 
ändra marknivån eller att gräva i marken då detta kan även-
tyra ledningens förutsättningar och även kan innebär risk för 
personskada. 

Ny bebyggelse kan fiberanslutas till Skövdes stadsnät som är 
ett öppet stadsnät. Befintlig optoledning flyttas längs Frösve 
2:69. På plankartan regleras markreservatet med u-område. 

VÄRME
Minimikrav och råd avseende energihushållning och värme-
isolering regleras i Boverkets byggregler (BBR). 

Norr om panncentralen och sydvästra delen av skolfastigheten 
finns fjärvärmeledningar. Inga fjärrvärmeledningar inom yta 
för planerade bostäder. 

Det finns möjlighet att ansluta till Skövde Energi:s fjärrvärme, 
vilket sektor samhällsbyggnad förordar. Fjärrvärmeledningar  
sträcker sig i södra delen av  Stöpenskolans fastighet, Dunshult 
5:1. På plankartan regleras markreservat med u-område. 

AVFALL
Avfallshanteringen ska utformas så att återanvändning och 
återvinning främjas. 

Utrymmen för hämtning av avfall ska utformas i sammarbete 
med Avfallshantering Östra Skaraborg (AÖS). I slutet av Tall-
stigen möjliggör planen för en vändyta med en diameter på 21 
meter där en sopbil kan vända utan att backa. 

Återvinningcentral för hushållsavfall är beläget längs med 
vägen mellan Ulvåker och Stöpen (Allén 25). 

Det finns även några återvinningskärl vid Hästskovägen. 

Röd och blå linje är Vattenfallsledningar. 
Vit linje är plangränser (detaljplane-
gräns, användningsgräns, egenskaps 
gräns för u- områden). 
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STÖRNINGAR

TRAFIKBULLER 
Planområdet bedöms inte vara negativt påverkat av trafikbuller. 

Ny planlagd bostadsbebyggelse är belägen längs en lokalgata  
som avslutas med en vändplan. Mellan ny föreslagen bostads-
bebyggelse och Stöpens huvudgata, Binnebergsvägen, finns 
befintlig villabebyggelse. Avståndet är minst 100 meter till 
Binnebergsvägen. 

Huvuddelen av Stöpenskolans skolgård ligger i östra delen av  
fastigheten. Skolbyggnaderna ger en skyddad ljudmiljö med 
avseende på trafikbuller. 

Krav på inomhusvärden avseende buller för bostäder och an-
dra typer av lokaler regleras i Boverkets byggregler BBR. Dessa 
gäller oavsett ljudnivån utomhus. 

TRANSPORT AV FARLIGT GODS
Planområdet är beläget mer än 150 meter från väg 26 som är 
en farligt godsled. Det råder ingen riskbild för planområdet. 

BEFINTLIGA VERKSAMHETER
Panncentral är en anmälningspliktig verksamhet (C-anlägg-
ning) enligt miljöprövningsförordningen (2013:251). Anlägg-
ningen har bland annat fastställda riktvärden för luftemissio-
ner. År 2004 beslutatde miljö- och hälsoskyddsnämnden om 
riktvärden för utsläpp av stoft, kväveoxider och kolmonoxid 
från panncentralen. Verksamheten har även villkor för buller. 
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MILJÖKVALITETSNORMER
Miljökvalitetsnormer (MKN) enligt 5 kap Miljöbalken är före-
skrifter om miljökvalitet för mark, vatten, luft eller miljön i öv-
rigt inom ett geografiskt område. Normerna reglerar vanligtvis 
den sämsta miljökvalitet som får finnas inom ett geografiskt 
område.

Sektor samhällsbyggnad bedömer att konsekvenserna av 
planens genomförande inte innebär att några miljökvalitets-
normer överskrids. Nedan går det att läsa om gränsvärden och 
mätningar, någon ytterligare utredning krävs inte.

MKN FÖR OMGIVNINGSBULLER
Miljökvalitetsnormen för omgivningsbuller är en målsätt-
ningsnorm som, i Skövde kommuns fall endast gäller för större 
vägar, järnvägar och flygplatser. Trafikverket är huvudman för  
dessa anläggningar och bär ansvaret för bullerkartläggning och 
eventuell åtgärdsplan. 

Trafikbuller hanteras i avsnittet ”Störningar”. 

MKN FÖR UTOMHUSLUFT
Miljökvalitetsnormerna för luft är gränsvärdesnormer och 
anger de gränsvärden som inte får överskridas, för att varken 
människors hälsa eller djur, växter och kulturvärden ska 
skadas. Det finns miljökvalitetsnormer för följande ämnen: 
kvävedioxid/kväveoxider, svaveldioxid, bly, partiklar (PM10 och 
PM2,5), bensen, kolmonoxid, ozon, arsenik, kadmium, nickel 
och bens(a)pyren. Dessa  styrs  genom luftkvalitetsförordning 
(2010:477) och till detta finns även en föreskrift från naturvårds-
verket om kontroll av luftkvalitet (2010:8).

Relevant för detaljplanen är MKN för kväveoxider och partiklar 
där trafiken är största föroreningskällan. Mätningar genomförs 
vid kulturhuset i centrala Skövde. Miljösamverkan Östra Ska-
raborg (MÖS) ansvarar för mätningar.

De uppmätta halterna av kväveoxider, PM2,5, PM10 och ben-
sen i Skövde ligger väl under gällande miljökvalitetsnormer. 
Föreslagen bebyggelse bedöms inte vara av den omfattning att 
MKN riskerar att överskridas.

MKN FÖR VATTEN
Vattenförvaltningen med respektive vattenmyndighet beslu-
tade år 2009 om miljökvalitetsnormer för yt- och grundvatten. 
Miljökvalitetsnormer anger den miljökvalitet som ska uppnås 
för varje enskild vattenförekomst och vid vilken tidpunkt den 
senast ska vara uppfylld. Det övergripande målet är att samtliga 
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vattenförekomster ska uppnå god ekologisk och kemisk status 
till 2015 eller med förlängd tidsfrist till 2021. 

Skövde tillhör Västerhavets vattendistrikt, där Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län utsetts till att vara vattenmyndighet med 
uppgift att samordna och lägga fast ramarna för vattenförvalt-
ningen i distriktet.

För Skövdes och planförslagets del är statusen/miljökvalitets-
normen på recipienten Ösan det som är aktuellt. Idag bedöms 
Ösan, sträckan Frösve (Stöpen) - Skövde, ha en måttlig ekologisk 
status och god kemisk ytvattenstatus. 

Planområdets avvattning sker åt öster mot Luttran innan det ca 
3 km senare, mynnar i Ösan. Luttran är ett naturligt vattendrag 
med en måttligt ekologisk status med målet att nå god ekologisk 
status till 2033 enligt Vatteninformationssystem Sverige (VISS). 
Anledningen är hinder i vattenvägarna som gör att fisk inte 
kan vandra naturligt i vattensystemet. Luttran uppnår ej god 
kemisk status på grund av vissa förhöjda värden som främst 
beror på atmosfäriska nedsläpp. Statusen är god med avseende 
på näringsämnen och är inte övergödd. 

SGU:s grundvattenmagasinskarta visar tre stora grundvatten-
magasin i området. Ett stort grundvattenmagasin (SGU:s ID 
241300013) vid Tallstigen och Stöpenskolans område. Öster om 
Tallstigen och Stöpenskolans område förekommer det andra 
grundvattenmagasinet (SGU:s ID 241300015). Det tredje grund-
vattenmagasinet (SGU:s ID 241300151) förekommer nordväst 
om Tallstigen och Stöpenskolans område. Alla tre magasinen 
är markerade som jordakviferer och inget av dessa är begränsat 
av ett tätande lager ovanpå. 

Planområdet ligger inom grundvattenförekomsten Stöpen. Den 
har god kemisk grundvattenstatus och god kvantitativ status. 
Förekomsten utgör reservattentäkt för Stöpen. 

De åtgärder avseende dagvattnet som detaljplanen föreskriver 
med krav på lokalt omhändertagande med fördröjning bedöms 
innebära att konsekvenserna av detaljplanens genomförande 
inte inverkar på det vatten som når Ösan i sådan omfattning 
att möjligheter att uppnå antagna miljökvalitetsnormer för 
Ösans vatten påverkas. 

Norra delen av planområdet är beläget inom skyddsområde för 
grundvattenförekomsten Frösve-Stöpen. Planlagd allmän plats-
mark för gata ligger i kanten av inre skyddsområde. Brunns-
området är beläget nordost om planområdet. Planförslaget 
bedöms inte inverka negativt på skyddsområdet. De åtgärder 
som detaljplanen föreslår såsom exempelvis fördröjning av 
dagvatten och infiltration till täta magasin är åtgärder som ska 
förhindra att grundvatten förorenas. 

De tre grundvattenförekomsterna. 
1 - 241300151 
2 - 241300013 (Stöpen)
3 - 241300015
(SGU:s  grundvattenmagasinskarta)

1

3
2
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GENOMFÖRANDE AV DETALJPLANEN

ORGANISATORISKA FRÅGOR

Planprocess 
Planprocessen är indelad i tre skeden; samrådsskede, gransk-
ningsskede och antagandeskede. Beredning samhällsbyggnad 
kommer att informeras i samband med samråd- och gransk-
ningsutställning. Kommunstyrelsen kommer att behandla 
detaljplanen i antagandeskedet. 

Tidplan
Planprocessen beräknas pågå under 2020 med samråd av för-
slaget under sommaren 2020 och granskning av förslaget under 
våren 2021. Kommunstyrelsen beräknas anta detaljplanen 
september 2021 (för detaljerad tidplan se sidan 3). 

Ansvarsfördelning och huvudmannaskap
Skövde kommun är huvudman för allmänna platser inom 
planområdet. 

Sektor samhällsbyggnad ansvarar för allmänna ytor som park-
mark, naturmark och gatumark. Sektor service ansvarar för 
VA-ledningar samt kanalisation för tele och bredband inom 
planområdet. Skövde  Energi ansvarar för anläggande och drift 
av servisledningar för fjärrvärme fram till byggnad. Vattenfall 
ansvarar för elnätet inom planområdet. 

På kvartersmark ansvarar exploatörerna för projektering och 
genomförande av ny bebyggelse. Fastighetsägaren ansvarar 
för anläggande och drift av servisledningar på kvartersmark. 

Kvartersmark för bostadsändamål i planområdets östra del 
som inte förvärvas eller arrenderas av fastighetsägare längs 
Räfsaregränd kommer att skötas av Skövde kommun. 

Avtal
I samband med exploatering av området avses kvartersmarken 
att säljas. Försäljningen kommer att regleras i avtal (markan-
visningsavtal/köpeavtal) som upprättas av sektor samhälls-
byggnad. Utöver marköverföringar, bör i avtalen klargöras att: 

•	 bostäder för äldre ska uppföras inom den norra kvarter-
smarken för bostadsändamål. 

•	 befintlig pulkabacke i anslutning till föreslagen radhus-
byggnation ska finnas kvar vilket kan kräva flytt eller 
ändrad utformning. 

SAMRÅD GRANSKNING ANTAGANDE LAGA KRAFT
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•	 dike öster om fastigheterna Frösve 2:70 och 2:71 ska 
justeras. 

•	 fotbollsmål placeras på Stöpenskolans skolgård och att 
allmänheten ges tillgänglighet efter skoltid. 

•	 upprättande av dagvattenhanteringsplan sker i enlighet 
med Skövde kommuns dagvattenpolicy och framtagen 
riskbedömning med avseende på vattentäkten (bilaga G). 

•	 fördröjning av dagvatten är ett krav inom kvartersmark 
för radhusbebyggelse. 

•	 ny infart för varutransporter till fastigheterna Dunshult 
5:1, 5:3 och 6:1 bekostas av berörda verksamheter som 
ska nyttja gatan. Ny infart regleras med servitut. 

•	 mark som är ianspråktagen och inte förvärvas ska ar-
renderas av fastighetsägare längs Räfsaregränd. 

•	 att kvartersmark längs Räfsaregränd är till för underjor-
diska ledningar vilket innebär att det inte är tillåtet att 
förändra marken. Att exempelvis gräva inom ytan kan 
innebära risk för personskada. 

FASTIGHETSRÄTTSLIGA FRÅGOR
Planen möjliggör för ägarna till fastigheterna Dunshult 10:21- 
10:34 att köpa till mark och utöka sin fastighet mot väster. De 
fastighetsägare som inte väljer att köpa marken men  fortfa-
rande tar marken i anspråk ska arrendera marken av Skövde 
kommun. Yta som inte säljs kommer att ägas av Skövde kom-
mun. Kvartersmarken tillhörande Stöpenskolan blir något min-
dre då del av marken istället blir reglerad för bostadsändamål. 

Skövde kommun äger fastigheten Dunshult 5:3. Skövde En-
ergi har tomträtt på fastigheten. Kvartersmarken för tekniska 
anläggningar är i planen större än fastigheten Dunshult 5:3. 
Detaljplanen möjliggör för en utökning av fastigheten genom 
fastighetsreglering, vilket även möjliggör en utökning av tomt-
rätten. En förändring av tomträtten sker först när verksamhets-
utövaren behöver utöka sitt område. 

Befintliga gång- och cykelvägar som är belägna inom norra och 
södra delen av skolans fastighet Dunshult 5:1 föreslås regleras 
till kommunens fastighet Dunshult 1:1. I planen  är dessa plan-
lagda som allmän platsmark "GCVÄG". 

Ansökan om fastighetsregleringar sker till Lantmäteriet.

Fastighetsbildning
Detaljplanen möjliggör nybildning av en eller flera fastigheter 
per kvarter för ändamål som framgår av plankartan. 
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Markregleringar ska ske mellan Dunshult 5:1 och  Dunshult 1:1 
för att befintliga gång- och cykelvägar ska hamna på allmän 
platsmark istället för på kvartersmark för skolan. 

Planen möjliggör att en utökning av fastigheten Dunshult 5:3 
samt fastigheterna Dunshult 10:21-10:34 kan ske. 

Gemensamhetsanläggningar
På fastigheten Dunshult 5:1 (som ägs av Skövde kommun) finns 
en gata och återvändsplan som nyttjas av Stöpenskolan och 
Skövde Energi. Leveranser till skolköket och Skövde Energi:s 
panncentral sker där. Det kan bli aktuellt att bilda en gemen-
samhetsanläggning. Planen hindrar inte den möjligheten.

Fastigheterna Dunshult 10:21-10:34 berörs av gemensamhets-
anläggningen ga:1. Fastigheterna Dunshult 10:21-10:27 berörs 
av gemensamhetsanläggning Dunshult ga:2. Fastighetsägarna 
till berörda fastigheter har möjlighet att köpa till mark till sin 
fastighet. Gemensamhetsanläggningen kan utökas på marken 
som tillförs fastigheterna om så önskas. Det görs i så fall genom 
en omprövning. 

Servitut
Fastigheten Dunshult 5:1 lastas av två servitut till förmån till 
fastigheten Dunshult 5:3. Servitutet med aktnummer 1496K-
3427.1 ger en rättighet att använda ett avgränsat område för 
utfart. Större yta behövs för utfarten därför kommer avtal 
upprättas för Dunshult 5:1 för att säkerställa transporterna 
till panncentralen. Utökas fastigheten Dunsshult 5:3 kommer 
servitutet också att behöva ändras. 

Servitut med aktnummer 1496K-3427.2 ger rätt att behålla, 
underhålla och förnya avloppscistern A med tillhörande led-
ningar. Serviutet kommer inte påverkas av en eventuell utök-
ning av fastigheten Dunshult 5:3. 

Servitut 16-IM4-79/5214.1 belastar fastigheten 5:1, ändamål 
transformatorstation. Ägare Vattenfall Eldistribution AB. Kom-
mer kvarstå. 

Servitut D201600048243:1 belastar fastigheten Dunshult 1:1, 
ändamål kraftledning. Ägare Vattenfall Eldistribution AB.  
Kommer kvarstå. 

Servitut D201600048454:1.1 belastar fastigheten Dunshult 5:1, 
ändamål kraftledning. Ägare Vattenfall Eldistribution AB.  
Kommer kvarstå. 

Servitut D201600048455:1.1 belastar Dunshult 6:1 ändamål 
kraftledning Ägare Vattenfall Eldistribution AB. Kommer 
kvarstå. 
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Ledningsrätt 
1496K-34273, Fjärrvärme belastar Dunshult 5:1. Ägare  Skövde 
kommun Skövde Energi. Kommer kvarstå. 

Planen möjliggör bildandet av ledingsrätt inom u-områden. 

Kommunen kommer skriva avtal med Vattenfall om rättighet 
inom u-område placerat på kvartersmark innan köpeavtal 
skrivs med radhusägare. 

EKONOMISKA FRÅGOR

Planekonomi
Kommunens kostnader i samband med exploateringen ska 
regleras i markanvisningsavtal som upprättas av Skövde kom-
muns sektor samhällsbyggnad. 

Kostnader - Intäkter
Kostnaderna ovan ska täckas av intäkter för markförsäljning 
inom planområdet. 

Drift-, underhålls- och kapitalkostnader
Medel finns inte avsatta för ökade drift-, underhålls- och ka-
pitalkostnader. 

Detaljplanekostnader
Kostnaderna för framtagandet av detaljplanen har reglerats i 
avtal mellan planenheten respektive mark- och exploaterings-
enhet inom sektor samhällsbyggnad. 

TEKNISK FÖRSÖRJNING
Det är viktigt att en ledningskoll genomförs i samband med 
projekteringen av den nya bebyggelsen. För att säkerställa var 
ledningarna sträcker sig. Eventuell flytt av ledningar bekostas 
av exploatören. 

Byggande av vallar eller murar för att skydda mot vatten kan 
utgöra en anmälningspliktig markavvattningsåtgärd. Länssty-
relsen hanterar ansökan om dispens för markavvattning samt 
ansökan om tillstånd till markavvattning. 

Vägar och gator
Det är möjligt att anlägga en ny infart inom kvartersmark för 
att anordna en trafiksäker anslutning till verksamheter inom 
planområdet. 
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Tallstigen förlängs mot söder och avslutas med en vändyta med 
radie godkänd för sopbil. 

Gång- och cykelvägar runt skolan som idag är placerade inom 
skolans fastighet regleras till allmän platsmark som "GCVÄG".

Vid utformning av ny gatumark ska utformningsrekommen-
dationer i dagvatten och skyfallsutredningen, bilaga F, följas. 

Vatten och avlopp (VA)
Planområdet ligger inom verksamhetsområde för VA. Det finns 
vatten- avloppsledningar till området. Nya servisledningar 
kommer att behövas. 

Sektor service ska flytta den brandpost som finns i närheten av 
den privatägda fastigheten Dunshult 10:25. Brandposten ska 
placeras utanför den privatägda fastigheten. 

Dagvatten 
Planområdet ligger inom verksamhetsområde för dagvatten. 
Dagvatten ska omhändertas i enlighet med antagna riktlinjer 
för dagvattenhantering. Exploatören ska till bygglovet upprätta 
en dagvattenhanteringsplan som redovisar hur dagvatten ska 
tas omhand. Det är fastighetsägarens ansvar att skydda sina 
byggnader. 

Utformningsrekommendationer i dagvatten och skyfallsut-
redningen, bilaga F, samt riskbedömning, bilaga G, ska följas. 

Elförsörjning
Fastighetsägaren/exploatören ska hålla med schakt och ka-
nalisation åt eldistributören Vattenfall ifrån elrum/fasadskåp 
till tomtgräns dit Vattenfall anvisar. Elrum ska placeras mot 
yttervägg. Nyanslutningar beställs via Vattenfall. Vid arbeten 
nära Vattenfalls ledningar ska bevakning och/eller kabelutsätt-
ning beställas. 

Vattenfalls markförlagda kablar får inte byggas över, mark-
nivån ändras, eller andra åtgärder vidtagas som äventyrar 
funktionen eller driften av nätägarens anläggningar. Vattenfalls 
anläggningar måste uppfylla det säkerhetsavstånd som fram-
går av El-säkerhetsverkets starkströmsföreskrifter. Befintliga 
el-anläggningar måste hållas tillgängliga under alla skeden av 
genomförandet. Kablar inom gatumark och parkering måste 
skyddas genom att kablar förläggs i rör. 

Inom kvartersmark för bostäder i planområdets östra del finns 
ett u-område för Vattenfalls ledning. Inom u-området får inte 
byggnad uppföras. Det är inte tillåtet att ändra marknivån eller 
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att gräva i marken då detta kan äventyra ledningens förutsätt-
ningar och även kan innebär risk för personskada. 

Kostnader för flytt eller ändring av befintliga el-anläggningar 
bekostas av exploatören men arbetet utförs av Vattenfall. 

Fiber
Flytt av optoledning längs Frösve 2:69 bekostas av exploatören. 

Planområdet kan anslutas till Skövde Stadsnät som är ett öp-
pet nät. Exploatören ska hålla med schakt och kanalisation 
åt Skövde Stadsnät från teknikrum till tomtgräns dit Skövde 
Stadsnät anvisar. 

Uppvärmning
Det är möjligt att ansluta sig till Skövde Energi:s ledningsnät 
för fjärrvärme. 

Skötsel av allmän platsmark
I enlighet med Skövde kommuns gällande "Driftinstruktioner 
för offentlig mark" eller enligt ortens sed. 

Träd
Vid exploatering ska samråd ske med stadsträdgårdsmästaren 
för återplantering av träd gällande antal, storlek, placering 
och trädsort. 

Avfallshantering
Samråd kring utformning och placering av avfallslösning sker 
mellan exploatören, sektor samhällsbyggnad och Avfallshan-
tering Östra Skaraborg (AÖS). 

Postutdelning
PostNord ska godkänna placering och standard på postmot-
tagningsfunktionen. Kontakt ska i god tid tas med PostNord 
vid nybyggnation. 

UTREDNINGAR
En översiktlig geoteknisk undersökning tas fram under plan-
processen. Inför detaljprojektering av kvartersmarken (grund-
läggning, ev uppfyllnader mm) kan det komma att erfordras 
ytterligare undersökningar. 
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AVGIFTER OCH TAXOR

VATTEN OCH AVLOPP
Avgifter för vatten och avlopp i enlighet med Skövde kommuns 
taxa. 

BYGGLOV, BYGGANMÄLAN OCH PLANAVGIFT
För bygglov och bygganmälan erläggs avgifter enligt taxa för 
byggnadsnämndens verksamhet. 

LANTMÄTERIFÖRRÄTTNING
Avgifter för fastighetsbildningsåtgärder i enlighet med den 
kommunala lantmäterimyndighetens taxa. 

ADMINISTRATIVA FRÅGOR

GENOMFÖRANDETID
Detaljplanens genomförandetid är 10 år från den dag planen 
får laga kraft. Ändras eller upphävs planen under genomför-
andetiden har fastighetsägare rätt till ersättning för den skada 
denne åsamkas. Efter genomförandetiden fortsätter detaljpla-
nen med dess byggrätter att gälla men ändras eller upphävs 
planen finns det ingen rätt till ersättning för de byggrätter som 
eventuellt gått förlorade. 

Norra delen av planområdet planlagt för bostäder och natur-
mark berörs Ändring av detaljplaner för del av Stöpens tätort. 
Syftet med planändringen var att införa kommunalt huvud-
mannaskap för allmän plats i hela Stöpens tätort. Tidigare har 
Frösve-Stöpens vägförening haft ansvaret för allmän plats inom 
byggnadsplanelagda områden. Genomförandetiden är 5 år från 
den dag planändringen vann laga kraft vilket var 2018-02-26. 

UTÖKAD LOVPLIKT
Den generella bygglovplikten som gäller inom detaljplan (plan- 
och bygglagen 9 kap.) har utökats med lovplikt för: 

•	 Marklov för fällning av träd med ett stamomfång större än 
30 cm. Det gäller endast inom allmän platsmark reglerat 
med bestämmelsen "a1". 
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MEDVERKANDE TJÄNSTEPERSONER

I arbetet med denna detaljplan har medverkat: 
Anna-Lena Nilsson, Evalena Öman, Maria Toftby, Peter Svens-
son, Lucas Johansson, Andreas Lilliestierna, Daniel Strömvall, 
Thyra Bisi, Tomas Ekelund, Liss-Kristin Jacobsson från sektor 
samhällsbyggnad. 

Annika Holmén, Ingemar Linusson, från sektor service och 
Per Lovborn från sektor barn- och utbildning. 

Sektor samhällsbyggnad

Caroline Hagström			   Anna Olsson
Sektorchef Samhällsbyggnad		 Planarkitekt

Linda Kjerfve
Planarkitekt 
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Sektor samhällsbyggnad 
Postadress 541 83  SKÖVDE    Telefon 0500-49 80 00   Hemsida www.skovde.se




